
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PERO 

Via Giovanni XXIII, 8– 20016 PERO (MI)  

Tel. 0238100274 – Fax 023539365 
C.F. 93527220151 – C.M. MIIC8BT007 

e-mail miic8bt007@istruzione.it 
sito web www.scuoledipero.edu.it 

 

Oggetto: Bando di gara per l’individuazione di Esperto esterno per l’attuazione del Progetto “Insegnante 

madrelingua a scuola” a.s. 2022/2023 – CIG Z4B3979CF5 

 

  

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto;  

VISTA la programmazione dei docenti delle classi della scuola primaria di Pero e Cerchiate e in particolare il 

progetto “Insegnante madrelingua a scuola”;  

VERIFICATO che presso l’Istituto non è possibile reperire personale in possesso delle specifiche 

professionalità richieste;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, modificato dal 

Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 

n. 50 del 18 aprile 2016, nonché alle relative previsioni attuative (Linee Guida A.N.A.C.) 

VISTO il D.lgs 165 del 30 agosto 2001 (articoli 5 e 7), modificato dal D.lgs di attuazione della Legge n. 15 

del 04/03/2009, sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire 

incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del contraente cui conferire contratto di 

prestazione d’opera per l’ampliamento dell’Offerta Formativa  

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto prevede la collaborazione di docenti interni all’istituto con 

operatori esterni con specifiche professionalità in lingua inglese;  

EMANA 

il seguente avviso di selezione per l’individuazione di un esperto esterno per il Progetto “Insegnante 

madrelingua a scuola” dell’Istituto, da realizzarsi presso le scuole Primarie di Pero e Cerchiate 

ART. 1 – Ente appaltante ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PERO - VIA GIOVANNI XXIII, 8 – 20016 

PERO (MI) C.F. 93527220151  

Art. 2 REQUISITI ESPERTO: si richiede un esperto madrelingua inglese, con esperienza nell’ambito 

dell’insegnamento CLIL con alunni di scuola primaria.  

ART. 3 – Finalità del progetto e risultati attesi  

FINALITÀ: Nell’incontro con persone di diverse nazionalità l’alunno sia in grado di esprimersi a livello 

elementare in lingua inglese e di affrontare una comunicazione essenziale, in semplici situazioni di vita 

quotidiana.  

RISULTATI ATTESI: potenziamento di conoscenze, abilità, competenze disciplinari in lingua inglese. 

Art. 4 - L’incarico comporta l’assunzione dei seguenti impegni:  

1. prestare le ore di docenza in presenza secondo il calendario predisposto dalla Scuola;  

2. proporre una programmazione delle attività coerente con il perseguimento dei risultati attesi;  

3. collaborare con i docenti per predisporre la struttura delle attività nel rispetto del progetto autorizzato, 

utilizzando metodologie laboratoriali e ludiche;  

4. redigere la documentazione richiesta dalla Scuola e predisporre un attestato di partecipazione; 

Art. 5 - IMPEGNO ORARIO PRESUNTO 36 ore  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA SECONDARIA DANTE ALIGHIERI - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0000169/U del 17/01/2023 10:40

mailto:miic8bt007@istruzione.it
http://www.scuoledipero.edu.it/


Art. 6 - CLASSI E ALUNNI COINVOLTI E TEMPI  

n. 25 classi della scuola primaria (20 a Pero e 5 a Cerchiate)  

Art. 7 - GIORNO E ORARIO: il progetto dovrà essere articolato in 2 tempi con 2 proposte. Il 5 Aprile dalle 

8.30 alle 16.30(2 ore di pausa mensa), con proposta “Teatro + workshop “e la settimana dal 17 al 21 aprile 

con “Games week + CLIL” con 2 ore circa di intervento per classe, in giorni da concordare con la scuola. 

Art. 8 – COSTI max. 2.900 euro totali 

Art. 9 - REQUISITI DI AMMISSIONE  

La selezione è aperta a candidati in possesso dei seguenti requisiti minimi:  

TITOLI CULTURALI SPECIFICI PER LA PRESTAZIONE RICHIESTA  

• Essere di madrelingua inglese;  

• Titolo di studio per insegnare a bambini di scuola primaria;  

• Esperienza di attività di CLIL effettuata in scuole primarie;  

• In aggiunta ai titoli richiesti come requisito minimo, il candidato può presentare eventuali titoli culturali 

(corsi, stage, seminari, etc.). I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del 

presente bando di selezione.  

ART. 10 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Per partecipare alla gara, i soggetti interessati dovranno far pervenire alla scuola la domanda entro e non 
oltre le ore 11.00 del 31 gennaio 2023, pena l’esclusione dalla gara in una delle modalità di seguito riportate: 

 

o POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) all’indirizzo: miic8bt007@pec.istruzione.it 

o tramite corriere all’indirizzo: Istituto Comprensivo Statale di Pero, Via Giovanni XXIII, 8 – 

20016 PERO (MI) 

riportante l’indicazione del mittente e la dicitura in oggetto “Insegnante madrelingua a scuola” pena 

esclusione; 
L’invio del plico contenente l’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente. 

Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di 
scadenza (31/01/2023), farà fede la data e l’ora dei servizi telematici o del protocollo dell’Istituto. 

 

Nella domanda dovrà essere specificato se i candidati sono docenti in servizio presso altre Istituzioni 

Scolastiche o se estranei all’Amministrazione e riportare:  

• i dati anagrafici generali  

• i titoli di studio e culturali posseduti in riferimento alle competenze professionali  

• le esperienze maturate in ambito scolastico.  

• Si ricorda che la firma del sottoscrittore dovrà essere autenticata, allegando all’istanza fotocopia del suo 

documento di identità (art. 38, comma 3 del DPR 445/2000).  

Nella domanda di candidatura, debitamente corredata dal curriculum vitae in formato europeo (con allegate 

eventuali certificazioni o autocertificazioni), dovranno essere obbligatoriamente indicate, pena l’esclusione, 

anche nel caso della sola omissione di un dato di seguito riportato:  

• Le proprie generalità  

• Indirizzo e luogo di residenza  

• Titolo di studio e votazione  

• Recapito telefonico (fisso e mobile)  

• Indirizzo e-mail  

• autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi della Legge 675/96 e succ. mod.  

• fotocopia documento identità  

• scheda riepilogativa dei titoli valutabili (All. B)  

In caso di personale dipendente o vincolato alle autorizzazioni di società private, enti di formazione, enti 

pubblici ecc., la domanda dovrà contenere anche l’autorizzazione del responsabile dell’azienda o ente di 

appartenenza.  

Le associazioni dovranno produrre, unitamente al proprio statuto, l’elenco degli operatori/esperti selezionati 

che svolgeranno la suddetta attività, corredato dai relativi curricula con l’indicazione dei titoli posseduti da 

ognuno e delle esperienze professionali possedute dall’associazione.  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA SECONDARIA DANTE ALIGHIERI - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0000169/U del 17/01/2023 10:40

mailto:miic8bt007@pec.istruzione.it


Tutta la documentazione dovrà essere datata e firmata dal rappresentante legale dell’Associazione. Le 

Associazioni dovranno allegare l'elenco delle figure professionali, corredato dalla relativa documentazione 

sottoscritta.  

Non farà fede la data del timbro postale,  

Sul plico contenente la domanda dovrà essere indicato il mittente e la dicitura “Partecipazione al bando per 

Progetto Insegnante madrelingua a scuola”.  

Alla domanda (Mod. A) i candidati devono allegare:  

• i titoli valutabili richieste dal bando;  

• il proprio curriculum professionale relativamente alle attività di conduzione di laboratori di educazione 

teatrale nella scuola primaria;  

• i titoli culturali;  

• l’offerta economica.  

I titoli di studio e i titoli professionali possono essere autocertificati in sostituzione delle normali certificazioni 

o presentati in fotocopia semplice, purché accompagnati da apposita dichiarazione sostitutiva (modulo 

allegato).  

La dichiarazione sostitutiva, se non firmata alla presenza dell'addetto al ricevimento, deve essere 

accompagnata da fotocopia di un documento di identità.  

Nella candidatura dovranno, pena esclusione, essere inserite due buste chiuse, una contenente i modelli A e 

allegato B e l’altra il modello C (offerta economica)  

Si procederà all’esame e conseguente aggiudicazione delle candidature anche in presenza di una sola 

offerta.  

La selezione delle domande terrà conto del titolo di studio, di ulteriori titoli di specializzazione afferenti alla 

tipologia del laboratorio, di esperienze lavorative presso altri Istituti scolastici, della valutazione di esperienze 

lavorative precedenti presso il nostro Istituto.  

Entro 2 giorni lavorativi dalla data di scadenza della presentazione delle domande, sarà individuato l’esperto 

a cui affidare l’incarico. Il presente bando è riservato a persone fisiche ad enti, associazioni o altre persone 

giuridiche.  

La Commissione tecnica incaricata si riunirà il 02/02/2023 alle ore 13.00, in seduta pubblica, presso la 

sede dell’istituto e procederà all’apertura dei plichi contenenti le offerte ricevute. L’Istituzione Scolastica 

valuterà esclusivamente offerte corrispondenti al servizio richiesto.  

La valutazione sarà effettuata da una specifica Commissione.  

Il servizio verrà aggiudicato all’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base della valutazione riportata 

in riferimento ai due parametri (economico e tecnico/professionale), indicati di seguito.  

Per la valutazione dei candidati si fa esplicito riferimento ai seguenti criteri:  

 

Madrelingua inglese 10 punti 

Possesso di titolo per l’insegnamento della lingua inglese 10 punti 

Possesso altri Titoli specifici afferenti la tipologia di intervento (fino 
a un massimo di 10 punti) 

2 punti per ogni titolo o corso 

Pubblicazioni e master pertinenti la tematica (fino a un max di p. 
10) 

2 punti per ogni pubblicazione o 
master 

Analoghe esperienze presso altri Istituti Scolastici con alunni delle 

primarie (fino a un massimo di 10 punti)  
2 punti per ogni anno 

Offerta economica (prezzo più basso) 10 punti 

 

Tutta la documentazione a corredo della domanda, ossia diplomi, certificati, attestati e altri documenti, 

possono essere presentati attraverso:  

• Autocertificazione (dichiarazione sostitutiva di certificazione con esatta indicazione di tutti gli elementi 

necessari alla valutazione dei titoli); oppure:  

• Fotocopia, accompagnata da dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000, n° 445, attestante che la copia è conforme all’originale. 

L’Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul contenuto delle dichiarazioni e documentazioni 

prodotte.  

ART. 11 - PERFEZIONAMENTO D’INCARICO  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA SECONDARIA DANTE ALIGHIERI - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0000169/U del 17/01/2023 10:40



In caso di posizione utile in graduatoria ai fini dell’attribuzione dell’incarico, il Dirigente Scolastico si riserverà 

la possibilità di chiedere la documentazione completa di quanto dichiarato. Valutata l'idoneità dell'esperto, 

l'Istituto si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta, pienamente rispondente alle esigenze progettuali. L’esperto, qualora ottenga l’incarico, stipulerà 

con il Dirigente Scolastico del l’ICS di Pero un contratto di lavoro autonomo di prestazione d’opera 

intellettuale.  

L'Istituzione scolastica si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di mancata 

attivazione dei corsi previsti.  

Al termine dell’attività svolta l’esperto sarà inoltre tenuto alla presentazione della documentazione 

comprovante l’avvenuta attività (relazione finale e registro presenze, debitamente compilato).  

Il compenso sarà soggetto alle ritenute previste dalla legge. Tutti gli esperti dovranno inoltre dichiarare di 

essere disponibili a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario approntato con il dirigente 

scolastico o il docente referente del Progetto. Non si terrà conto in nessun caso delle istanze incomplete.  

Per ulteriori informazioni contattare l’ufficio amministrativo - Assistente Amm.vo Giuliana D’Ambrosio.  

Art. 12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

ai sensi e per gli effetti del Regolamento 2016/679/UE artt. 13 e 14, che i dati personali forniti dal Prestatore 

d’opera saranno raccolti presso l'Istituzione Scolastica per le finalità di gestione della selezione e potranno 

essere trattati anche in forma automatizzata, e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato 

dovrà autorizzare l'Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento dei dati 

è il Dirigente Scolastico Giuliana Cavallo Guzzo. 

 Art. 13 - TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI (ex L136/10 e successive modifiche) ED EVENTUALE 

DURC SE PREVISTO DALLA LEGGE. L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione all’ufficio 

competente dell’eventuale inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 

3, comma 9 bis della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche  

Art. 14 - PUBBLICAZIONE DEL BANDO Il presente bando è pubblicato in data odierna sul sito web, 

all’indirizzo www.scuoledipero.edu.it.  

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
       Prof.ssa Giuliana Cavallo Guzzo 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/93) 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA SECONDARIA DANTE ALIGHIERI - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0000169/U del 17/01/2023 10:40

http://www.scuoledipero.edu.it/

